180 Ali Haydar Bayat, Tıp Tarihi (İstanbul: Zeytinburnu Belediyesi, 2016), 195.
181 Ahmet Ağırakça, İslâm Tıp Tarihi Başlangıçtan VII. / XIII. Yüzyıla Kadar (İstanbul: AKDEM

Yayınları, 2016), 40.
182 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafa el-Boğa

(Beyrut: Dâr İbn Kesîr, 1414/1993), "İlim”, 13, 15, 20; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre Tirmizî, el-

Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. İbrahim Utve Avd (Kahire, 1382/1962), “İlim”, 1-2; Süleymân b. el-Eş‘as b.

İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, Sünen Ebî Dâvûd, thk. İzzet Ubeyd De’âs, Âdil es-Seyyid

(Beyrut: Dâr İbn Hazm, 1418/1997), “İlim”, 1; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî

İbn Mâce, Sahîh Sünen İbn Mâce, nşr. Muhammed Nasuriddin el-Elbânî (Riyad: Dâru’l-Meârif,

1417/1997), "Mukaddime", 17; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, (Beyrut: Dâr Sâdır, 1368/1949), 1/385;

3/157; 4/92; 5/323.
183 el-Mâide 5/31.
184 Ebu Matar, et-Tecâribü’l-ilmiyye alâ cismi’l-insân, 8-9.

188 bk. “…Kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye atmayın...” el-Bakara 2/195; “…Kendinizi öldürmeyin…”

en-Nisâ 4/29; “… Balda insanlara şifa vardır…” en-Nahl 16/69.
189 Ebü’l-Hüseyn Müslüm b. Haccâc b. Müslim, Sahîh Müslim, thk. Muhammed Fuad Abdulbâkî,

(Dâru’l-İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1375/1955), "Selâm", 69; Tirmizî, "Tıb", 21; Ebû Dâvûd, "Tıb",

1, 11; İbn Mâce, Sahîh Sünen İbn Mâce, "Tıb", 1; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/371.
190 Ahmed b.

olması gereğini savunmuşlardır. Mesleki bilgisi olmayanların meslekten men edilmesini

ise “Zarar-ı âmmı def için zarar-ı has ihtiyar olunur”355 ilkesine dayandırmışlardır.356

Aynı şekilde Abbasi halifelerinden birisi, kendi doktoru olan Sinan b. Sabit el-Harrânî

(öl. 331/943)’ye Bağdat’daki hekimleri imtihan etmesini, tıp uygulamalarında teoride ve

pratikte onayladıklarına icazet vermesini emretmiştir. Sadece Sinan’ın icazet verdiği

kişilere tedavi etme izni verilmiştir.357

Osmanlı’da ise hekim değilken hekimlik yapanlar şikâyet edildiğinde incelemeler

kullanılmıştır.456 Sözlük anlamı “bir işte gevşeklik göstermek, o işi gereği gibi yerine

getirmemek”457 olan taksir ise İslam hukukçuları tarafından bazen ihmal458 bazen

hata459 kelimesi ile eş anlamda kullanılmıştır. Öldürme fiili açısından hata, hataen

öldürme460 ve hata yerine geçen öldürme461 şeklinde ikiye ayrılmış, el-Cassâs (öl.

370/980) ayrıca tesebbüben öldürmeyi (el-katlü bi’s-sebep)462 de eklemiştir.463

Böylece İslam hukukunda kullanılan teammüd/amd, şibh-i amd, taksir ve bir yönüyle

hata terimleri, Türk pozitif hukukundaki kusur üst kavramının içine girdiği464 ve pozitif

hukukun kabul ettiği gibi manevi unsur anlayışının İslam ceza hukukunda da bulunduğu

kabul edilir.539

Tabibin hatalı davranışlarının tazminatından kimin sorumlu olacağı konusunda farklı

görüşler vardır. Fakihlerin büyük çoğunluğu (cumhur) bunu tabibin âkılesine

yüklemiştir. Bunu doğrudan tabibe yükleyenler de olmuştur.540 Hattâbî (öl. 388/998)

Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) Sünen’inin şerhinde hekimin kusuru sebebiyle hasta

öldüğünde hekimin tazminle yükümlü olacağında ihtilaf bulunmadığını ve bu

tazminatın fukahanın çoğunluğuna göre âkıleye gerekeceğini belirtmiştir.541 Beytü’l-mal

ise âkılenin bulunmadığı veya ödeyemediği durumda devreye girer.542 Bu durumda